(1) *Je les applique (ces paroles) à la création spirituelle.* Cette interprétation de saint Augustin est tout à fait secondaire et purement allégorique. Le sens naturel, historique et littéral de ces paroles, c'est que, sur l'ordre de Dieu, la lumière apparut sur la terre, quelle que soit la théorie qu'on adopte pour expliquer la source et l'apparition de la lumière avant la création du soleil, celle de Newton dite « théorie d'émission », celle qui revient à Descartes, dite « théorie des ondulations », ou même celle des *Rayons X*, de Röntgen.

La science avoue cette seconde création, car elle reconnaît une lumière antérieure au soleil, indépendante de lui, cachée dans l'intérieur des corps, qui jaillit au moindre choc des veines du caillou, ou qui s'échappe des substances en dissolution. Elle l'appelle *fluide lumineux*. Sous l'action de

---

## CAPUT III

Ex Dei gratiâ omnia.

Quod autem in primis conditionibus dixisti : Fiat lux, et facta est lux, non incongruenter hoc intelligo de creatura spirituali : quia erat jam qualiscumque vita, quam illuminares. Sed sicut non de te promeruerat, ut esset talis vita, quæ illuminari posset, ita nec cum jam esset, promeruit de te ut illuminaretur. Neque enim ejus infortitas placeret tibi, si non lux fieret : non existendo, sed intuendo illuminantem lucem eique cohærendo, ut et quod utcumque vivit, et quod beate vivit, non deberet nisi gratiæ tuæ conversa per commutationem meliorem ad id quod neque in melius neque in deterius mutari potest, quod tu solus es, quia solus simpliciter es, cui non est aliud vivere, aliud beate vivere, quia tua beata vita tu es.

ce fluide allumé dans le sein de la terre, toute la végétation surgit et sourit au soleil. La science dit encore : le son, la chaleur, la lumière, l'électricité, ne sont qu'une forme du mouvement, une manifestation de l'énergie universelle. Ne pourrait-on pas dire cela plus chrétiennement et plus exactement de la lumière ? Cette énergie universelle n'est-elle pas autre chose que la lumière infuse, le souffle de Dieu ? (Voir ci-après, ch. vi, nos notes sur la lumière.) « Mais quoi ! la lumière avant le soleil ! » On ne s'attarde plus à cette objection de Voltaire. A la science le soin de répondre au philosophe incrédule et de justifier, sur ce point, comme sur bien d'autres, le récit mosaïque.

(2) *N'eût pu vous plaire si elle était devenue lumière.* Voir plus bas le chapitre x, où saint Augustin parle des saints anges comme s'ils avaient été aussi d'abord quelque chose d'informe et d'imparfait.

---

## CHAPITRE IV

Dieu n'avait aucun besoin des créatures ;  
Il les a rendues parfaites, afin qu'elles puissent lui plaire.

Que manquerait-il donc à votre bonheur qui réside en vous, quand même toutes ces choses seraient encore dans le néant, ou à l'état informe ? Vous ne les avez pas faites par besoin, n'est-ce point par la plénitude de votre bonté ? Vous ne les avez point rassemblées et revêtues de formes, pour y trouver une sorte de complément à votre félicité. Leur imperfection vous déplaît, à vous qui êtes parfait ; c'est pourquoi vous les perfectionnez, afin qu'elles vous plaisent, et non pour devenir plus parfait vous-même, par la perfection de vos œuvres. Car votre Esprit de bonté était porté au-dessus des eaux (*Gen. I, 2*), et non par elles (1), comme s'il s'y fût reposé lui qui fait reposer en soi ceux dans lesquels on dit qu'il repose. (*Isa. XI, 21.*) Immuable et incorruptible, se suffisant à elle-même, votre volonté était portée au-dessus de cette vie que vous aviez créée, pour laquelle vivre et vivre heureux ne sont pas la même chose, puisqu'elle ne laisse pas de vivre tout en flottant sous ses ténèbres ; il ne lui reste donc qu'à se tourner vers son auteur, à chercher de plus en plus la vie dans la source de la vie, à voir la lumière dans sa lumière, et en recevoir sa perfection, son éclat et son bonheur.

(1) *Votre esprit de bonté était porté au-dessus des eaux, et non par elles.* Saint Augustin développe ainsi cette pensée dans le livre non terminé sur la Genèse (ch. vi, n° 16) : « Il n'était point porté sur les eaux, comme l'huile sur l'eau, ou l'eau sur la terre, c'est-à-dire comme s'il était contenu par elle, mais, s'il est permis en cette matière de recourir à des exemples tirés des choses visibles, comme la lumière du soleil et de la lune est portée

---

## CAPUT IV

Deus non eget rebus conditis.

Quid ergo tibi deesset ad bonum, quod tu tibi es, etiamsi ista vel omnino nulla essent vel informia remanerent, quæ non ex indigentia fecisti, sed ex plenitudine bonitatis tuæ, cohibens atque convertens ad formam, non ut tanquam tuum gaudium compleatur ex eis? Perfecto enim tibi displicet eorum imperfectio, ut ex te perficiantur, et tibi placeant; non autem imperfecto, tanquam et tu eorum perfectione perficiendus sis. Spiritus enim tuus bonus superferebatur super aquas, non ferebatur ab eis, tanquam in eis requiesceret. In quibus enim requiescere dicitur Spiritus tuus bonus, hos in se requiescere facit. Sed superferebatur incorruptibilis et incommutabilis voluntas tua, ipsa in se sibi sufficiens super eam, quam feceras, vitam; cui non hoc est vivere, quod beate vivere: quia vivit etiam fluitans in obscuritate sua, cui restat converti ad eum a quo facta est, et magis magisque vivere apud fontem vitæ, et in lumine ejus videre lumen, et perfici, et illustrari, et beari.

sur les corps qu'elle éclaire ici-bas. Elle n'est point contenue par ces corps, mais dans le ciel, et elle est portée sur eux. N'allons pas croire non plus que l'esprit de Dieu soit porté sur la matière, comme dans des espaces matériels; mais il l'est par une certaine force efficiente et créatrice, qui fait et façonne ce sur quoi elle est portée. Ainsi, la volonté de l'artisan est portée sur le bois qu'il façonne, ou sur tout autre objet qu'il travaille, ou même sur les propres membres qu'il met en mouvement pour les faire agir. »

---

## CHAPITRE V

**La Trinité divine se révèle dans les premières paroles de la Genèse.**

Voici que m'apparaît, comme en énigme, la Trinité qui est vous-même, mon Dieu, car, ô Père, c'est dans le principe de notre sagesse (1), qui est votre sagesse, née de vous, égale et coéternelle à vous, c'est-à-dire dans votre Fils, que vous avez fait le ciel et la terre. J'ai déjà beaucoup parlé de ce ciel des cieux (2), de cette terre invisible et sans forme, et de l'abîme ténébreux, l'entendant de la nature spirituelle qui serait restée errante dans son imperfection, si elle n'eût été ramenée vers celui dont elle tenait l'espèce de vie, à laquelle sa lumière allait donner forme et beauté, pour qu'elle devînt ce ciel des cieux, placé plus tard entre les eaux supérieures et inférieures. Déjà, dans ce nom de Dieu, je découvrais le Père qui a fait ces choses, et dans celui de principe le Fils en qui il les a faites. Or, avec une ferme croyance que mon Dieu est une Trinité, je la cherchais dans vos saintes Écritures, dont voici le texte : « Votre esprit était porté au-dessus des eaux. » (3) (*Gen. 1, 2.*) Et voilà la Trinité, mon Dieu, Père, Fils et Saint-Esprit, créateur de toutes les créatures.

---

(1) *C'est dans le principe de notre sagesse. Quoniam tu Pater in principio sapientiæ nostræ quod tua sapientia de te nata.* Les mots *sapientiæ nostræ* ne sont pas dans plusieurs textes anciens. Que saint Augustin dise : Mon Dieu, Père tout-puissant, par le principe qui est la sagesse née de vous, c'est-à-dire par votre Fils, vous avez fait le ciel et la terre ; ou bien qu'il emploie volontiers le premier mot de la Bible *in principio*, c'est-à-dire rien n'existant encore que Dieu seul, pour désigner sous le nom de prin-

## CAPUT V

Trinitas in Deo ex primis Genesios verbis intelligitur.

Ecce apparet mihi in ænigmate Trinitas, quod es, Deus meus : quoniam tu Pater in principio sapientiæ nostræ, quod est tua Sapientia de te nata, æqualis tibi et coæterna, id est, Filio tuo, fecisti cœlum et terram. Et multa diximus de cœlo cœli, et de terra invisibili et incomposita, et de abyssu tenebrosa, secundum spiritualis informitatis vagabunda deliquia, nisi converteretur ad eum a quo erat qualiscumque vita, et esset cœlum cœli ejus, quod inter aquam et aquam postea factum est, et tenebam jam Patrem in nomine Dei qui fecit hæc ; et Filium in nomine Principii in quo fecit hæc : et Trinitatem credens Deum meum, sicuti credebam, quærebam in eloquiis sanctis ejus, et ecce Spiritus ejus superferebatur super aquas, Ecce Trinitas, Deus meus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, creator universæ creaturæ.